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ŽUPANOV UVODNIK

Begunska kriza? Ne to, kar doživlja-
mo, o čemer se v neskončnost po-
govarjamo, prebiramo, poslušamo 

in gledamo iz dneva v dan, iz ure v uro, 
se kregamo s sorodniki, sosedi, sodelav-
ci, prepričujemo drug drugega, kdo rav-
na prav in kdo ne, ni begunska kriza. To 
je kriza sveta, kriza morale, izprijenosti, 
špekulacij, umazanih iger, brezčutnosti, 
drobnega in najvišjega kriminala, hla-
dne preračunljivosti, predvolilnih in vseh 
možnih političnih igric. To je kriza inštitu-
cij, od naše države, Evropske povezave 
do Združenih narodov. Kriza, ki ji sledi, 
jo povzroča, jo spodbuja propagandni 
stroj, zvesto pa mu pomagajo vseh vrst 
medijska trobila. Nekritično, hujskaško, 
nečloveško, mrhovinasto. Seveda so 
povsod, med intelektualci, politiki, novi-
narji svetle izjeme, pokončni misleci, po-
znavalci, analitiki, ki si upajo povedati 
in tudi povedo, kaj je bistvo, zakaj se je 
to zgodilo. Zakaj množice, kaj množi-
ce, milijoni ljudi bežijo s svojih domov, 
od svojih navad, sorodnikov, svoje kul-
ture, zgodovine. Zakaj zapuščajo svoje 
pokojnike, svoje hribe, reke. Zakaj se 

podajajo v svet, ki jim je tuj, do katere-
ga hodijo od meje do meje, od policista 
do policista, od solzivca do vodnega 
topa, od mrkega, utrujenega pogleda 
prek ščita, do veselega, nasmejanega 
mladeniča ali mladenke, ki jim ponuja 
hrano in vodo. Zakaj se pustijo stlači-
ti v prepolne čolne, ki se komaj držijo 
nad vodo, ali vlake in avtobuse, ki zelo 
spominjajo na ne v tako davni zgodovi-
ni poznane živinske vagone, s katerimi 
so ljudi prevažali v različna taborišča? 
Zakaj rinejo nekam, kjer jih mnogi ne 
marajo, ker so jim napolnili glave z 
nerazumljivim sovraštvom, verskim, eko-
nomskim, arijsko-nearijskim? 

Zakaj tvegajo življenja, potem ko 
jim na tej poti poberejo vse do 
zadnjega beliča trgovci, z boleči-

no, upanjem, mladostjo in življenjem? 
Kjer mnogi ob poti vidijo samo to, da 
so v večini mladi moški, z novimi mo-
bilniki, ki skrivajo svoje dokumente in 
odklanjajo svinjsko pašteto. Bodo ja 
jedli vse, če so lačni, pravijo ti mnogi, 
ker jim televizije vsak dan postrežejo s 
kakšnim pikantnim tovrstnim posnetkom. 
Pa še kakšnega terorista vmes, pa Srba, 
ki ima prepoved vstopa v EU. Le redki 
(resnici na ljubo, vsak dan jih je več) po-
vedo, da so ti ljudje še ne tako davno ži-
veli tako, kot so želeli, zelo solidno, brez 
prevelikih pretresov v vseh teh svojih Li-
bijah, Sirijah, Irakih. Kljub Gadafijem, 
Asadom, Sadamom. Ali zaradi njih? 
Največje »svetovne demokracije« so jim 
odprle oči, pravijo, izvozile pobarvane 
pomladi, seveda tudi prodale orožje in 
ga še zdaj vneto prodajajo, za plačilo 
pa pobrale veliko sodov dragocene naf-
te. Pa smo tam. Smo v vsej tej krizi slišali 
kakšnega evropskega ali svetovnega ali 
slovenskega politika, ki bi sporočil, da 
je njegova država sklenila, da ne bo 
več prodajala orožja tej ali oni strani ali 

nasploh? Je kdo predlagal sklic kakšne 
evropske ali svetovne konference na to 
temo? 

Je kak slovenski politik sprožil pobu-
do, da ugotovimo, koliko slovenskih 
podjetij se ukvarja s produkcijo de-

lov za vojaške izdelke, ki najdejo svo-
je odjemalce tudi v tej Siriji? In hkrati 
predlagali, da to vse države EU (za 
začetek) naredijo, da se znotraj evrop-
ske povezave najdejo sredstva za za-
polnitev primanjkljaja iz te produkcije 
in za preusmeritev proizvodnje. Da se 
ta produkcija in prodaja prepove. Tako 
pozivam podjetnike v naši občini, če 
kdo proizvaja kaj, kar na koncu služi 
za pobijanje ljudi, naj premisli in se 
preusmeri. Pričakoval bi, da bosta v 
nadaljevanju to storila Cerar in Pahor, 
pa Merklova, Juncker… Najbrž ste se 
nasmehnili. Tudi sam sem se. Grenko. 
Je pa to prava pot. 

V naši občini smo glede na bližino 
poti, po katerih hodijo begunci, 
pripravljeni in sposobni poma-

gati, če bo potrebno. Pokažimo lepši 
obraz, kot ga kažejo naši politiki, ko 
vneto in podložniško hitijo zagotavlja-
ti, da smo branik Evrope in šengenskih 
meja. Ne pozabimo, da so bili ne tako 
dolgo nazaj naši starši in stari starši s 
culo v roki na poti pregnanstva v Srbijo. 
In le četrt stoletja nazaj bi lahko tudi mi 
ostali brez domov in postali begunci. Pa 
smo bili trdno prepričani, da se v Evropi 
ob koncu dvajsetega stoletja ne more 
zgoditi vojna. Problem morajo na glo-
balni ravni rešiti politiki, naše pa je, da 
se poglobimo vase in ne odreagiramo 
prestrašeno in histerično, ampak človeš-
ko.

Leo Kremžar, župan
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Javno glasilo občine Miklavž na Dravskem polju NAŠI IZVIRI je vpisano v evidenco javnih glasil, ki ga vodi Ministrstvo za kulturo pod zaporedno 
št. 25. Za glasilo se plačuje 9, 5% DDV. Vsi prispevki, ki jih pošiljate za objavo, morajo biti lastnoročno podpisani, razvidna naj bosta kraj in 
datum pisanja. Prispevke opremite z naslovom, navedite avtorja besedila in fotografij. Če pišete v imenu ljudi – zavoda, društva, politične stranke in 
podobno, opremite dopis z žigom in podpisom odgovorne osebe. Poleg prispevka, če le imate možnost, oddajte tudi zapis na USB-ključu. Besedilo 
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svoje ime in priimek, točen naslov, št. transakcijskega računa in davčno številko. Uredništvo si pridržuje pravico do krajšanja člankov in spremembe 
naslovov. Ponatis celote ali posameznih delov glasila je mogoč le s predhodnim pisnim dovoljenjem. Nenaročenih fotografij ne vračamo.
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OBČINAProjekt »Odvajanje in čiščenje odpadne vode na območju Maribora –  
širše prispevno območje CČN Maribor; Občina Miklavž na Dravskem polju«

V občini Miklavž na Dravskem polju 
tik pred zaključkom del

Operacijo delno financira Evropska unija in sicer iz Kohezijskega sklada. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja 
okoljske in prometne infrastrukture za obdobje 2007–2013, razvojne prioritete »Varstvo okolja – področje voda«, 

prednostne usmeritve »Odvajanje in čiščenje komunalnih odpadnih vod«

Operacijo delno financira
Republika Slovenija
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Mejna ulica

Dogajanje na projektu lahko sicer spremljate 
tudi preko spletnega mesta projekta 

www.kanalizacija-obmocjemb.si

Čeprav je večina del na terenu v okviru projekta 
Odvajanje in čiščenje odpadne vode na območju 
Maribora – širše prispevno območje CČN Maribor 
v naši občini že zaključenih, je treba kljub temu 
urediti še marsikaj. Tehnični pregled za kanalizacijsko 
omrežje je bil izveden v začetku septembra, po 
odpravi ugotovljenih pomanjkljivosti in dopolnitvi 
tehnične dokumentacije pa do konca meseca 
pričakujemo izdajo uporabnega dovoljenja. Po 
pridobitvi uporabnega dovoljenja in uskladitvi z 
bodočim upravljavcem kanalizacijskega sistema bodo 
vsi uporabniki obveščeni o možnosti in pogojih za 
priključitev na novo kanalizacijsko omrežje. Obvestilo 
z vsemi informacijami bomo predvidoma poslali v 
mesecu oktobru.

Do konca septembra se bodo nekatera gradbena 
dela še izvajala, in sicer tista, ki so predmet aneksa 
in so financirana izključno iz občinskega proračuna 
(krožišče v Skokah, javna razsvetljava v Dobrovcah, 
ureditev pločnikov in vodovoda ob Kidričevi cesti). 
Če ne bo prišlo do nepredvidenih zapletov, pa bi tudi 
ta dela morala biti zaključena do začetka oktobra, 
ko bomo tudi uradno odprli novo infrastrukturno 
pridobitev v občini Miklavž na Dravskem polju. 

Projekt gradnje novega kanalizacijskega sistema v 
Skokah in Dobrovcah, ki skupaj obsega 15,2 kilometra 
novih kanalov in pet črpališč, sofinancirajo Kohezijski 

sklad Evropske unije, Republika Slovenija in Občina 
Miklavž na Dravskem polju. Svoj del aktivnosti v 
okviru istega projekta Odvajanje in čiščenje odpadne 
vode na območju Maribora – širše prispevno 
območje CČN Maribor in del skupnih aktivnosti pa 
so sofinancirale tudi Občina Hoče-Slivnica, Mestna 
občina Maribor in Občina Duplek, ki so prav tako 
sodelovale v njem.

Kidričeva cesta

Asfaltiranje Ulice talcev

clanekMiklavz1.indd   4 23/09/15   08:23
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ODLOK o gospodarskih javnih službah, 
javni medobčinski sklad …

Sedmič v rednem sklicu so 
za občinsko omizje sedli 
svetniki in svetnice v zad-
njih dneh meseca maja ter 
obravnavali Odlok o go-
spodarskih javnih službah v 
Občini Miklavž. Slednji do-
loča dejavnosti javnih služb, 
oblike njihovega izvajanja, 
objekte in naprave za nji-
hovo izvajanje; njihove na-
loge, njihovo financiranje in 
varstvo uporabnikov javnih 
dobrin; pa naj gre za režij-
ske obrate, javne gospodar-
ske zavode, javna podjetja 
ali organizacije s pridoblje-
no koncesijo.

OBČINAProjekt »Odvajanje in čiščenje odpadne vode na območju Maribora –  
širše prispevno območje CČN Maribor; Občina Miklavž na Dravskem polju«

V občini Miklavž na Dravskem polju 
tik pred zaključkom del

Operacijo delno financira Evropska unija in sicer iz Kohezijskega sklada. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja 
okoljske in prometne infrastrukture za obdobje 2007–2013, razvojne prioritete »Varstvo okolja – področje voda«, 

prednostne usmeritve »Odvajanje in čiščenje komunalnih odpadnih vod«

Operacijo delno financira
Republika Slovenija
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Na podlagi revizijskega poro-
čila, poročila o delu, reali-
zaciji finančnega načrta in 

pa računovodskega poročila, ki so 
sestavni del t. i. Letnega poročila, 
so se občinski svetniki in svetnice 
seznanili o delovanju Javnega me-
dobčinskega stanovanjskega skla-
da Maribor za leto 2014. Takrat 
je sklad beležil 4.724.106 evrov 
prihodkov in 3.705.630 evrov od-
hodkov. V najem je bilo v letu 2014 
oddanih 28 neprofitnih stanovanj, 
39 neobnovljenih tržnih stanovanj, 
oddanih je bilo tudi 22 začasnih 
bivalnih enot, iz dotrajanih objek-
tov je bilo preseljenih 8 najemni-
kov, izvedeni sta bili 2 medsebojni 
zamenjavi stanovanj ter izvedenih 
21 preselitev najemnikov v prazna 
stanovanja zaradi racionalne zase-

denosti stanovanj. Obnove večjega 
obsega so bile izvedene v 14 sta-
novanjih, delne obnove pa v 106. 
Izvedena je bila 1 javna dražba 
nezasedenih nepremičnin, na kateri 
je bilo prodanih 34 nepremičnin za 
skupno ceno 589.410 evrov. Bolj 
temna statistika sklada pa beleži 
tudi 94 vloženih tožb za odpoved 
najemne pogodbe in izpraznitev 
stanovanj, na podlagi že pravno-
močnih sodb se obeta 50 izprazni-
tev, v letu 2014 pa je bilo že izve-
denih 25 deložacij. 

Volja občinskega sveta je bila 
oziroma je „morala biti“, da se 
dopolni cena ravnanja s komunal-
nimi odpadki, kot je po predsta-
vitvi predstavnika podjetja Snaga 
d. o. o. bilo predočeno, da je to 

Vljudno vas vabimo na

svečano otvoritev novega kanalizacijskega sistema
ob zaključku del na projektu »Odvajanje in čiščenje odpadne vode na območju Maribora –  

širše prispevno območje CČN Maribor« v Občini Miklavž na Dravskem polju.

Slovesnost se bo odvila v sredo, 14. oktobra 2015, ob 12. uri pri črpališču v Dobrovcah  
(V kote 3, Dobrovce, 2204 Miklavž na Dravskem polju).

Ker gre za eno pomembnejših investicij v lokalno infrastrukturo v naši občini, si na otvoritvi želimo tudi vaše prisotnosti.

Po zaključku otvoritve vas vabimo na manjšo pogostitev v Športni park Dobrovce.

 S prijaznimi pozdravi,
 Leo Kremžar
 župan Občine Miklavž na Dravskem polju

Operacijo delno financira Evropska unija in sicer iz Kohezijskega sklada. Operacija se izvaja v okviru 
Operativnega programa razvoja okoljske in prometne infrastrukture za obdobje 2007–2013, razvojne prioritete 
»Varstvo okolja – področje voda«, prednostne usmeritve »Odvajanje in čiščenje komunalnih odpadnih vod«

Operacijo delno financira
Republika Slovenija

Občina Miklavž na Dravskem polju
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OBČINA

določilo Uredbe o metodologiji za 
oblikovanje cen storitev obveznih 
občinskih gospodarskih javnih 
služb varstva okolja in pa zahte-
va tržnega inšpektorata. Razlika 
z obračunavanjem od 1. 6. 2015 
je, da se po linearnem načinu ob-
računavanja cena za posodo za 
mešane komunalne odpadke (črna 
posoda) zmanjša za 0,5 EUR/
mesec; uvede pa se plačljivost rav-
nanja z BIO-odpadki oziroma rja-
vi kesoni. Strošek ravnanja z BIO 
odpadki znaša 0,5 eur/mesec. 
Branko Kosi, predstavnik podjetja 
Snaga d. o. o., je poudaril, da bo 
strošek za občane, ki imajo 120 
litrske posode za mešane komunal-
ne odpadke in 120-litrske posode 
za biološke odpadke, ostal enak, 
na položnici bo le strošek ravna-
nja z biološkimi odpadki prikazan 
ločeno. Spremembe bodo zaradi 
zahtevanega linearnega obraču-
navanja nastale pri posodah te-
denskega odvoza.V sami razpravi 
pa so se oblikovali predlogi, da 
se pripravi zloženka z navodili za 
pravilno domače kompostiranje, 
zmanjša število odvozov bioloških 
odpadkov v zimskih mesecih, pre-
veri seznam obrtnikov in njihove 
sklenjene pogodbe za odvoz ter 
da se poiščejo nove rešitve, ki 
bodo znižale količino bioloških 
odpadkov za odvoz. 

Tudi tokrat ni šlo brez točke Po-
bud in vprašanj članov in članic 
Občinskega sveta. Rafko Izlakar 
je ponovno predlagal, da se op-
ravi razprava na občinski seji gle-
de znižanja najemnine za Zdra-
vstveni dom Miklavž. O uvrstitvi 
te točke na dnevni red so svetniki 
glasovali, ker pa je bilo 12 glasov 
proti, se ta pobuda ne bo realizi-
rala oziroma se višina najemnine 
ponovno ne bo obravnavala. Sve-
tnik je še dodal, da se za ureditev 
sredine krožišč uporabijo ekspo-
nati našega domačega, prizna-
nega kiparja Marjana Dreva iz 
Skok. Župan je ob tem povedal, 
da bo pobuda dana v razpravo, 
kadar se bo razpravljalo o uredi-
tvi krožišč.

Edvard Škrabl je posredoval vpra-
šanje:“ Ali je za hišo na Ulici talcev 
v Dobrovcah med hišnima številka-
ma 11 in 13 pridobljeno gradbeno 
dovoljenje oziroma vsa potrebna 
soglasja?“ Uslužbenci občinske 
uprave bodo to temeljito preverili. 
Nadalje je navedenega še zanima-
lo, ali se je že formirala Komisija 
za poimenovanje in preimenovanje 
ulic. V županovem odgovoru smo 
izvedeli, da je ta komisija bila ime-
novana s strani župana in je opra-
vila že dve seji. Pripravlja se Elabo-
rat poimenovanja in preimenovanja 
ulic, na katerega bodo mnenja in 
stališča posredovali krajevni sveti in 
nato bo sledila obravnava na ob-
činski seji. 

Damijan Simič se je ustavil pri iz-
daji soglasja občine kot lastnice 
prostorov Zdravstvenega doma v 
Miklavžu koncesionarki ob status-
nem preoblikovanju oziroma usta-
novitvi javnega zavoda. Svetnik je 
izvedel, da je Občina Miklavž kot 
lastnica prostorov izdala soglasje; 
sklenitev nove najemne pogodbe 
pa je še v postopku dogovora. Sve-
tnik je tudi izkoristil priložnost in 
obvestil, da v mesecu juniju poteče 
mandat imenovanim članom v Svet 
zavoda OŠ Miklavž, zato je potreb-
no pristopiti k imenovanju novega 
sestava prej navedenega sveta, kar 
pa se je torej že formiralo. 

Iztok Peterin je delil mnenje, da 
je samemu tradicionalnemu kreso-
vanju v Miklavžu potrebno dodati 
še nadgradnjo oziroma obogatiti 
program, ponudbo; saj je na nekI 
način to tudi zaključek celomeseč-
nega občinskega praznovanja. 

Gordana Paska je posredovala 
predlog KS Miklavž, in sicer, da se 
zaradi nedelovanja Športne zveze 
Miklavž slednja ukine oziroma raz-
pusti ter nato imenuje novo vodstvo. 
Kar pa je,  kot smo slišali v odgo-
voru, to domena društev, ki so tudi 
njene ustanoviteljice. 

Leonida Gavez Šerbinek je pre-
dlagala, da čim prej spremenijo 

Pravilnik o štipendiranju v občini 
Miklavž, saj bo kaj kmalu nova ob-
java razpisa.

Petra Gorjup je opomnila, da je 
nujno potrebno popraviti igrala v 
Dravskem Dvoru, za kar je dobila 
zagotovilo, da se bo uredilo v krat-
kem. 

V drugi obravnavi se je potrdil Pra-
vilnik o pogojih, načinu in cenah 
oddaje poslovnih prostorov v lasti 
Občine Miklavž v kratkotrajen na-
jem. Dosedanji pravilnik je bil za-
radi preteklih sprememb nepregle-
den; poleg tega pa se je v tej „novi 
obliki“ izločilo poslovne prostore 
Doma krajanov KS Dobrovce, saj 
ti ne morejo služiti komercialnemu 
najemu zaradi dejavnosti vrtca. 
Natančno je to pot definirana tudi 
velika in mala dvorana v Domu kra-
janov KS Dravski Dvor. 

Za ustanovitev predkupne pravice 
občine za parcelo ob Športnem 
parku v Dobrovcah oziroma na-
tančneje za podirajoči objekt pred 
njim je bila potrebna dopolnitev 
Odloka o predkupni pravici, kar so 
svetniki na tej seji sprejeli. Občina 
to zemljišče potrebuje za odstrani-
tev objekta, ki se že nekaj let podira 
in ob tem predstavlja nevarnost za 
okolico ter zaradi ureditve spremlja-
jočih površin okrog športnega par-
ka; predvsem pa se bo onemogo-
čila prodaja oziroma nakup, ki bi 
oviral prej navedeno ureditev. Sla-
bih 2.000 m2 bo občina pridobila 
za dobrih 3.000 evrov. 

Županove informacije pa so se tudi 
tokrat dotaknile projekta izgradnje 
kanalizacije, predvsem zaradi pla-
čilne nediscipline države pri tem 
projektu, kar pomeni, da ob tem 
največje breme nosi občina.

Župan pa se je v zadnji točki do-
taknil tudi projekta dograditve pro-
storov NK Dobrovce, ki je projekt 
Las-a in bi moral biti zaključen do 
zadnjega junija. 
 

Map
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socialnovarstvene storitve, 
poslovanje oš Miklavž …

Junijska redna seja je bila 
posvečena poročilu o po-
slovanju Javnega zavoda 
OŠ Miklavž v letu 2014. Ta 
izkazuje presežek prihodkov 
nad odhodki, in sicer za šol-
stvo znaša 26.730,25 evrov 
in za področje vrtcev 8.181, 
08 evrov; kar pa ostaja ne-
razporejeno. 

V nadaljevanju je bila volja 
občinskega sveta, da se od-
pre nov polovični oddelek v 

vrtcu Vrtiljak v Miklavžu za  šolsko 
leto 2015/2016, saj je na podlagi 
vpisa brez varstva ostalo 13 otrok 
drugega starostnega obdobja in 6 
otrok prvega starostnega obdob-
ja. Nov polovični oddelek se je v 
miklavškem vrtcu uredil v sedanjih 
prostorih knjižnice, posebnih investi-
cijskih stroškov ni bilo, razen za do-
datno zaposlitev vzgojiteljice. 

S 1. julijem letošnjega leta je sto-
pila v veljavo nova cena socialno-
varstvene storitve pomoči družini 
na domu, in sicer je efektivna ura 
delavnika ovrednotena na 14,96 
evrov, subvencija občine ob tem je 
10,96 evrov; razliko plačajo upo-
rabniki v odvisnosti od neto dohod-
ka na družinskega člana. To pome-
ni, da uporabniki plačajo od 1,52 
evrov pa do največ 4,00 evra/uro. 
Ob nedeljah polna cena znaša 
21,21 evrov in ob praznikih 22,46 
evrov; kar pa se prav tako zniža 
za subvencijo občine in upošteva 
uporabnikov neto dohodek. Kot in-
formacija je podatek, da je Občina 
Miklavž v letu 2014 iz proračuna 
namenila skorajšnjih 90.000 evrov; 
uporabniki, ki jih je približno 24, 
pa so skupno plačali 18.389,76 
evrov. 

Občina Miklavž je ustanovila novo 
Lokalno akcijsko skupino LAS Lastovi-
ca, konzorcij za izvajanje lokalnega 
razvoja v obdobju 2014-2020, ki 
bo svoje poslanstvo izvajala v okviru 
lokalnega razvoja, iz sredstev Evrop-
skega kmetijskega sklada za razvoj 
podeželja in Evropskega sklada za 
regionalni razvoj. Na območju treh 
občin: Miklavž, Hoče-Slivnica in 
Starše je že v obdobju 2008-2013 
deloval konzorcij Las Lastovica, ki 
je imel 43 članov (3 javni sektor, 6 
ekonomski sektor, 34 civilni sektor). 
V prej navedenem obdobju so ime-
li Las-i v Sloveniji možnost pridobiti 
nepovratna sredstva zgolj iz sklada 
LEADER. LAS Lastovica je v tem ob-
dobju pridobila pravico do sofinan-
ciranja projektov v skupni vrednosti 
495.512,49 evrov; od tega je v 
našo občino priteklo 145.806,39 
evrov. 

Točko pobud in vprašanj je ponovno 
pričel Rafko Izlakar, ki je povprašal, 
ali so občani dolžni kositi oziroma 
urejati bankine, ki so med cesto in 
privatno ograjo oziroma, kdo bo za 
to skrbel predvsem pred domovi sta-
rejših občanov? Svetnik je to pobu-
do še dopolnil s predlogom, da se v 
takih primerih zgradi pločnik. 

Župan je v odgovoru nakazal, da 
načeloma bankine, zelenice pred 
svojimi domovi urejajo občani sami. 

Majda Dobaj je opozorila, da se je 
ponovno razrastla trava na zemljišču 
v Dravskem Dvoru, ki je v postopku 
prodaje na javni dražbi, in vprašala, 
kdo mora pokositi to travo. Župan je 
povedal, da mora travo pokositi la-
stnik in če bo naročnik košnje trave 
občina, bo slednja lastniku izstavila 
račun za to storitev. Ista svetnica je 
še dodala, da je potrebno sanirati 
jamo ob Kidričevi cesti 102 na Do-

brovcah, ki je bila izkopana z na-
menom, da se postavi drog javne 
razsvetljave, le ta pa ni bil postav-
ljen. To je po županovih besedah 
vsekakor obveznost izvajalca. 

Damjan Simič je izpostavil, da se ob 
gradnji kanalizacije nastale škode 
občanom še vedno niso popravile, 
kot so denimo poškodovane ograje, 
pretrgani kabli... in je zato pozval, 
da se to čim prej sanira. Leo Krem-
žar je povedal, da so sanacije v teku 
in dodal, da bo do konca izgradnje 
kanalizacije občanom sanirana vsa 
škoda, ki je nastala, in to na stroške 
izvajalca. Isti svetnik je poprosil tudi 
za pojasnilo vzroka nastanka po-
plav v Dobrovcah dne 22.5.2015 in 
14. 6. 2015. Vprašal je, kdo izvaja 
nadzor, kdo bo oškodovanim plačal 
odškodnino in kdo je odgovoren za 
nastalo škodo. Župan je v obrazlo-
žitvi povedal, da je glavni vzrok za 
nastanek poplav nedelovanje črpalk 
v zbiralniku, in da bo vso škodo, ki 
je nastala, prizadetim občanom  kril 
izvajalec, ki je tudi odgovoren za 
nastalo škodo. Občina od izvajalca 
zahteva izvedbo vseh del v skladu 
s projektno dokumentacijo in popol-
no učinkovitostjo. Dodal je, da gre 
za pomoč pri reševanju prizadetim 
pri poplavah velika pohvala članom 
Prostovoljnega gasilskega društva 
Miklavž, ki so v obeh primerih takoj 
priskočili na pomoč in pomagali pri 
izčrpavanju vode iz zalitih kleti. 

Edvard Škrabl se je ustavil pri rokih 
dokončanja izgradnje kanalizacije 
v Dobrovcah in Skokah. Ob tem je 
izvedel, da je zadnji rok izvedbe 
gradbenih del 30.september 2015, 
dejansko pa se predvideva zaklju-
ček gradbenih del prej. Zadnji de-
cember letošnjega leta pa je rok za 
dokončanje projekta po sofinancer-
ski pogodbi. 
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Leonida Gavez Šerbinek je spomni-
la na alternativo, da se  uslužbenec 
finančne uprave enkrat mesečno 
pomudi v občinski upravi in bo tako 
občanom omogočena strokovna po-
moč iz naslova plačila Nadomestila 
za uporabo stavbnega zemljišča. Iz-
vedba te pobude se bo preverila pri 
imenovanem državnem organu. Ista 
svetnica je še dodala, da na Krčkovi 
ulici v Miklavžu nastajajo luknje na 
vozišču, kjer so pred časom polaga-
li plinsko omrežje. O nastalih napa-
kah bodo opozorili izvajalca. 

Dušan Janžek je predlagal, da se na 
ulici Zlatke Karer v Miklavžu oziro-
ma ob sami gostilni Vauhnik s črto 
loči vozišče od parkirišča, kar sedaj 
ni razvidno. Izrazil je tudi nejevoljo 
nad obiskom predstavnikov občin-
skega sveta, uprave in krajevnih sve-
tov ob pogrebu občinskega nagra-
jenca Jožeta Polca. Nadaljeval je 
še, da je tudi komisija, ki podeljuje 
občinske nagrade, dolžna sprego-
voriti besedo ob slovesu; kakor tudi 
društvo, katerega ustanovitelj in več-
desetletni član je bil pokojni. Z na-
vedenim se je župan v popolnosti 
strinjal in kljub njegovi odsotnosti je 
prepričan, da se to ne bi smelo in ne 
bo več zgodilo. 

Oglasila se je tudi Dragica Centrih, 
ki je dodala, da je potrebno poskr-
beti za dostojno objavo nekrologa 
Jožetu Polcu v občinskem glasilu 
Naši izviri. 

Občinski svet je dopolnil Odlok o 
Občinskem podrobnem prostorskem 
načrtu (OPPN) za stanovanjsko na-

selje Dravski Dvor, zaradi ne dovolj 
natančnih določil odloka, zaradi ka-
terih Upravna enota Maribor ne do-
voli gradnje ene stanovanjske hiše, 
ki se bo zgradila pred komunalno 
ureditvijo celotnega območja. 

V prvi obravnavi so se svetniki lo-
tili oblikovanja Odloka o načinu 
opravljanja lokalne gospodarske 
javne službe oskrbe s pitno vodo v 
Občini Miklavž, kjer gre predvsem 
za uskladitev z novo sprejetimi pred-
pisi na državnem nivoju. 

Z drugo potrditvijo občinskega sveta 
na tej seji je stopil v veljavo Pravil-
nik o sofinanciranju programov dru-
štev na področju kmetijstva v obči-
ni Miklavž, ki tako določa kriterije 
točkovanja oziroma delitve sredstev 
4.000 evrov, ki jih namenja prora-
čun. 

Informacija o delu in stanju Konzor-
cija za namakanje Podravja (KNP) 
je bila tudi ena izmed točk dnevne-
ga reda, ki je posredovala rezultate 
opravljenih revizij v omenjenem kon-
zorciju, kjer je bilo v preteklosti veli-
ko nepravilnosti, vloženih je že tudi 
nekaj tožb. V letu 1995 je 26 ustano-
viteljic namreč ustanovilo to združe-
nje za olajševanje in pospeševanje 
pridobitne dejavnosti članov, ne pa 
ustvarjati dobička. Občina Miklavž 
je imela interes za sodelovanje v tem 
združenju zaradi vodenja, nadzora 
in vzdrževanja obstoječega nama-
kalnega sistema v Miklavžu, ki je bil 
zgrajen še v času, ko je bila naša 
občina del skupne Občine Maribor. 
Poglavitni cilj ustanovitve KNP je 

bila izgradnja namakalnih sistemov 
v Podravju oziroma na širšem obmo-
čju porečja reke Drave v Sloveniji. 
KNP je imel do konca leta 2011 
koncesijo Ministrstva za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano, ki pa nato 
ni bila več podaljšana. V letu 2012 
je ministrstvo upravljanje namenilo 
Skladu kmetijskih zemljišč in goz-
dov RS, kar je postavilo vprašanje o 
smiselnosti obstoja tega združenja, 
ki ga je do konca leta 2013 vodila 
Mira Edelbaher. Odprte pa ostaja-
jo tožbe nasproti konzorcija, zaradi 
plačil njegovih obveznosti, ki sedaj 
na podlagi solidarne odgovornosti 
članic bremenijo članice - torej obči-
ne. Spori izhajajo iz poslovanja kon-
zorcija in še vedno niso zaključeni. 

Občinski svet je sprejel smernice za 
postavitev nadstreškov za avtomobi-
le v občini, ki tako  določajo, da je 
za enostaven objekt do 20 m2 od-
mik od meje z občinsko cesto 1 m 
in za nezahteven objekt do 50 m2, 
kjer je odmik 2 m od občinske ceste. 
Višina nadstreška za avtomobile pa 
je lahko največ 3,5 metra in nadstre-
šek ne sme imeti polnih stranic. 

Za glavnega urednika TVM Miklavž 
za naslednja štiri leta so imenovali 
Aleša Tihca. Prav tako za dobo štirih 
let pa so za člane Sveta zavoda OŠ 
Miklavž imenovali: Iztoka Peterina, 
Simono Koser Šavora in Sandija 
Staklenca. 

Map

Smo v času, ko se jeseni počasi približuje zima in s tem konec 
leta, kar pomeni, da se približuje čas »VESELEGA DECEMBRA«, v 
sklopu katerega se odvijajo najrazličnejše prireditve.

Občina Miklavž na Dravskem polju vljudno vabi k sodelovanju krajevne skup-
nosti in vsa društva v Občini Miklavž na Dravskem polju, ki bi želela so -
delovati pri oblikovanju letošnjega praznovanja »Veselega decembra«,  

POVABILO K SODELOVANJU 



09

IZREDEN SKLIC OS zaradi izgradnje 
večnamenskega objekta v Dobrovcah

V sredo, 22. julija, je bila skli-
cana izredna seja zaradi fi-
nanciranja projekta izgradnje 
večnamenskega objekta v 
Dobrovcah.

Sprejet je bil sklep o prerazpore-
ditvi pravic porabe v proračunu, 
in sicer zaradi pravočasne iz-

gradnje večnamenskega objekta v 
Dobrovcah, natančneje v Športnem 
parku, kjer bi se uredili klubski prosto-
ri. Volja občinskega sveta je tako bila, 
da se zaradi pridobitve uporabnega 
dovoljenja tega objekta in pravoča-
sne vložitve zahtevka nosilca projek-
ta, to je NK Dobrovce, za povračilo 
sredstev iz lokalne akcijske skupine 
Las Lastovica prerazporedijo sredstva 
v občinskem proračunu. NK Dobrov-
ce je namreč nameravano gradnjo 
želel vključiti v projekte LAS Lastovi-
ca, vendar ni imel lastnih sredstev in 
zemljišča za gradnjo, zato je zaprosil 
občino, da sodeluje pri projektu pri 
nabavi materiala. Nosilcu projekta je 
bila s strani občine podeljena stavbna 
pravica za gradnjo športnega objekta 
za obdobje 50 let. Izvedba projekta, 
ki je ocenjena na približnih 153.000 
evrov, je bila razdeljena v dve fazi. 
Prva faza je predmet prijave projekta 
na LAS Lastovica. Občina Miklavž, 
ki v projektu sodeluje kot partner, se 
je zavezala poravnati izdelavo pro-
jektne dokumentacije v višini dobrih 

7.000 evrov in nabavo materiala za 
približnih 53.000 evrov. Delež nosil-
ca projekta NK Dobrovce je v višini 
dobrih 100.000 evrov, katerega del 
je vkalkulirano lastno delo v višini 
dobrih 23.000 evrov in pričakovana 
pridobitev sredstev Fundacije za šport, 
kjer pa je bila prijava zavrnjena. Ta 
projekt je kandidiral tudi za sredstva 
LAS Lastovica, kjer je z odločbo upra-
vičen do vrednosti dobrih 42.000 
evrov. A pod pogojem, da se do 30. 
6. 2015 vloži zahtevek za pridobi-
tev teh sredstev, čemur pa je pogoj 
dokončan objekt. Lansko leto pričet 
projekt se do tega datuma ni zaključil, 
zato so zaprosili za podaljšanje roka, 
in sicer do 31. avgusta, do navede-
nega datuma bi tako moralo biti pri-
dobljeno uporabno dovoljenje. Da bi 
bila dela pravočasno zaključena, je 
tako NK Dobrovce občino zaprosil za 
dodatnih 25.000 evrov, ki jih je po-
treboval za izvedbo strojnih inštalacij. 
Sredstva pa so se ob volji občinskega 
sveta tako prerazporedila s področja 
sofinanciranja programov društev ter 
vzdrževanja športnih igrišč. Tudi oce-
na župana Lea Kremžarja je bila, da 
je potrebno vložiti še nekaj sredstev, v 
upanju, da bo pravočasno pridoblje-
no uporabno dovoljenje. Ker namreč 
nepravočasno dokončanje projekta 
pomeni, da so že vložena sredstva 
občine izgubljena. S strani Lokalne 
akcijske skupine Las Lastovica se tako 
pričakuje povračilo 85 % od prvo vlo-

ženih 42.000 evrov. Razpisni pogoji 
pridobitve evropskih sredstev so na-
mreč vezani na dokončanje oziroma 
financiranje investitorja vse do konca 
projekta, ki je kasneje tako upravičen 
do povračila. Za pridobitev uporabne-
ga dovoljenja večnamenskega objek-
ta v Dobrovcah je že potekal strokovni 
pregled, ki je določil odpravo določe-
nih napak v času še dodatno podalj-
šanega roka, zato o pridobitvi upo-
rabnega dovoljenja, v času zapisa 
tega članka, še ne moremo govoriti. 

Na tem izrednem občinskem druže-
nju pa so svetniki in svetnice potrdili 
tudi Odlok o lokalnih gospodarskih 
javnih službah v občini Miklavž, ki 
določa dejavnosti, ki so gospodarske 
javne službe, oblike njihovega izva-
janja, objekte in naprave za njihovo 
izvajanje; njihove naloge, financira-
nje slednjih in varstvo uporabnikov 
javnih dobrin. 

Sledila je še potrditev Odloka o nači-
nu opravljanja lokalne gospodarske 
javne službe oskrbe s pitno vodo v 
občini Miklavž. Namen tega odloka 
je med drugim smotrno planiranje, 
gradnja, uporaba in upravljanje jav-
nega vodovoda, zagotavljanje ustre-
znosti vode, nadzora nad izvajanjem 
ter uskladitev s predpisi, ki se nana-
šajo na izvajanje te javne službe. 

Map  

Veseli december 2015
naj bodo pozorni, saj bomo v začetku meseca oktobra na spletni 
strani občine objavili Javni razpis za sofinanciranje prireditev ob »Ve -
selem decembru«.

Veselimo se aktivnega sodelovanja s krajevnimi skupnostmi in vsemi 
društvi, ker bomo le s skupnimi močmi popestrili »Veseli december«.

Župan in občinska uprava Občine Miklavž na Dravskem polju

Glasilo Občine Miklavž na Dravskem polju
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ODLIČNJAKI pri županu

Obvestilo Upravne enote Maribor  
o uradnih urah krajevnega urada

Župan Občine Miklavž na 
Dravskem polju Leo Krem-
žar je v četrtek, 18. junija, v 
sejni sobi sprejel najboljše 
učenke in učence Osnovne 
šole Miklavž. Na sprejem je 
bilo vabljenih 16 učencev, 
od tega jih je 15 osnov-
nošolsko izobraževanje 
zaključilo z odličnim uspe-
hom in ena učenka, ki je z 
odličnim uspehom končala  
9. razred.

Seznanjamo vas z uradnimi ura-
mi Krajevnega urada Miklavž 
na Dravskem polju, Nad izviri 
6 (vhod v bivšo pošto), 2204 
Miklavž na Dravskem polju, te-
lefon 02/ 62 92 351, ki bodo 
vsak četrtek od 8. do 12. ure 
in od 13. do 15. ure.

V času, ko Krajevni urad 
Miklavž na Dravskem polju 
ne posluje, lahko želene sto-

ritve iz njihove pristojnosti opravite 

Ob tej priložnosti so prejeli pri-
znanje za doseganje odlič-
nih rezultatov, knjižno darilo 

Sodobni priročnik angleško-slovenski 
in slovensko-angleški slovar, pisalo 

na sedežu Upravne enote Mari-
bor, Ulica heroja Staneta 1, 2000 
Maribor, telefon 02/ 220 10 00: 
uradne ure so vsak delovnik, in si-
cer ob ponedeljkih, torkih in četrt-
kih med 8. in 15. uro, ob sredah 
med 8. in 12. uro ter med 13. in 
18. uro, ob petkih med 8. in 13. 
uro ali na krajevnih uradih v bližnji 
okolici: 

- Krajevni urad Starše
	 Starše 93, 2205 Starše, telefon:  

(02) 688 10 61: v petek od 8. do 10. 
ure in od 10. 30 do 13. ure 

Občine Miklavž na Dravskem polju 
ter keramično šalico.
Za dosežen uspeh jim čestitamo ter 
želimo uspešno nadaljevanje šolanja.

Občinska uprava

Spoštovane občanke in občani, naslednja številka Naših izvirov bo izšla konec novembra, zato vljudno 
prosim vse sodelavce, da svoje prispevke posredujejo na naslov uredništva, in sicer na USB-ključu ali 
preko elektronske pošte: obcina.miklavz@miklavz.si, najkasneje do 13. novembra 2015.

Urednik

- Krajevni urad Duplek 
	 Cesta 4. julija 106, 2241 Spodnji 

Duplek, telefon: (02) 681 41 71: v torek 
od 8. do 12. ure in od 13. do 15. ure

- Krajevni urad Hoče 
	 Pohorska 20, 2311 Hoče, telefon:  

(02) 618 59 23: v sredo od 8. do 12. 
ure in od 13. do 17. ure

- Krajevni urad Rače 
	 Grajski trg 14, 2327 Rače,  

telefon: (02) 609 60 21: v ponedeljek 
od 8. do 12. ure in od 13. do 15. ure 
in v petek od 8. do 10. ure in od 10.30 
do 13. ure 

Obvestilo
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Petankarski klub HRAST 
je zopet dosegel izjemen  
rezultat.

Na državnem prvenstvu na 
Zarji je trojka Bogdan Kirbiš, 
Jože Dobaj in Jože Peklar 

dosegla tretje mesto. Tekmovanje se 
je odvijalo na igriščih ŠD Zarje, na-
stopile pa so vse najboljše slovenske 
ekipe, zato je rezultat še toliko bolj v 
veljavi. V ženski konkurenci smo tek-
movali z dvema ekipama in se uspeli 

Devet let šolanja je za nami, 
devet let mnogih preizkušenj, 
srečnih in nesrečnih, veselih 
in žalostnih. Konec je osnov-
nošolskega izobraževanja.

Učenci devetih razredov odha-
jamo in zapuščamo Osnovno 
šolo Miklavž na Dravskem 

polju. Našo šolo, kot radi rečemo. 
Odhajamo in se poslavljamo od uči-
teljev in vseh zaposlenih, s katerimi 
nam je bilo lepo. Četudi vedno ni 
bilo tako, kot bi želeli, smo se imeli 
radi. Tolažili smo drug drugega in 
šli z roko v roki skozi lepe in manj 
lepe čase. Bili smo kot velika druži-
na. Zelo različni in samosvoji, a šola 
je bila res naš drugi dom. V dobrem 
in slabem. Zaposleni v šoli so nas 
spremljali skozi različna obdobja 
našega odraščanja in nas z zgle-
dom učili  pridobivati osnove, s kate-
rimi sedaj odhajamo v svet.  

uvrstit na 9. mesto. Konec meseca av-
gusta so moč našega kluba spoznali 
tudi evropski petankarji. V mestu Ka-
skady na Slovaškem se je naši ekipi 
uspelo uvrstiti na 9. mesto med 96 
evropskimi ekipami, premoč so mo-
rali priznati le kasnejšim zmagoval-
cem, ki so bili okrepljeni z vrhunskim 
igralcem iz Španije.

V začetku oktobra gostimo turnir 
dvojk v našem športnem parku ter 
memorialni turnir v novembru. 

Gospa ravnateljica, pomočnik rav-
nateljice, učitelji, pedagoginje in 
knjižničarka so bdeli nad našim 
delom v šoli, nas usmerjali in bo-
gatili z življenjskimi modrostmi. 
Vlivali so nam znanje in nam širili 
obzorja. Računalnikar nas je vodil 
v svet računalništva. Da je vse pote-
kalo tako, kot je treba, so poskrbele 
tudi gospa tajnica in gospe raču-
novodkinji, kuharji pa so z dobri-
mi malicami in kosili nasitili naše 
lačne želodčke. Informator nas je 
vsako jutro lepo pozdravil in nam 
vedno priskočil na pomoč, hišniki 
so popravili, če se nam je po ne-
sreči kaj zlomilo, gospe snažilke 
pa poskrbele, da smo vsako jutro 
stopili v čiste, svetle in lepe ter ure-
jene šolske prostore. Med ljudi, ki 
so nam želeli le najbolje, pa vseka-
kor sodijo naši dragi starši, babice, 
dedki, vsi, ki so nam nudili varno 
in ljubeče zavetje ter nas vodili po 
poti življenja.

Petankarji Hrasta odlični

Razmišljanje ob koncu 
šolskega leta 2014/2015

Kaj vse smo počeli v šoli. Veliko 
stvari. Uživali smo v naravi, na 
morju, ustvarjali v mnogih ustvar-
jalnih delavnicah, premagovali 
tremo na različnih nastopih, se 
potili na tekmovanjih, uživali ob 
gledaliških predstavah in še in še 
bi lahko naštevali. Pomembno je, 
da nam je bilo vedno lepo. Vseh 
devet let. Dobili smo veliko zna-
nja in neprecenljivo je, da smo ob 
tem lahko gradili svoje osebnosti. 
Zato iskrena hvala vsem, ker ste 
bili ob nas in z nami. Hvala za vaš 
trud, za to, da ste nam pomagali 
priti sem, do tega mesta, do tega 
našega velikega življenjskega  
cilja. 

V teh devetih letih se je dogajalo 
marsikaj. Veliko stvari smo počeli 
skupaj. Zganjali norčije, se smejali, 
se učili in se marsikaj naučili. Brati, 
pisati, računati, množiti, deliti, pla-
vati, smučati, plesati …
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Da, leta so tekla, mi pa smo rasli. 
Telesno in miselno. Vsako leto smo 
postajali starejši. Skupaj smo preži-
veli veliko lepih, zabavnih in zani-
mivih trenutkov, četudi smo si kdaj 
skočili v lase. Postajali smo vedno 
bolj samozavestni. Znali smo  se 
smejati, jokati, biti resni, šaljivi, pa 
kljub vsemu vodljivi.

Devet let šolanja je za nami. Sedaj, 
ko devetošolci odhajamo na nove 
poti, vse bolj radi obujamo spomine 
na pretekla osnovnošolska leta. 

In kdaj se je začela naša skupna 
osnovnošolska pot? Septembra leta 
2006. Bil je petek. Učiteljice Simo-
na Kocbek, Jerneja Malec, Irena 
Fuks, zdaj Kos, Zorka Kirbiš, Mar-
jana Petko in Vesna Kramberger so 
nas toplo sprejele in tako se je zače-
la naša devetletna avantura. 

Prva tri leta smo veselo hodili v šolo 
z rumenimi ruticami. Z nami sta bila 
Švigazajček in Pasovček, ki sta re-
dno dopolnjevala naš prosti čas. 
Takrat je bila matematika še 10+5. 
Le kdo bi pozabil na to, da smo v 
drugem razredu odšli tudi v šolo v 
naravi in v tretjem prestali plavalni 
tečaj. Po treh letih igrivega učenja 
smo se odpravili v 4. razred. Dobili 
smo nove učiteljice - Darjo Majhe-
nič, Darjo Nerat in Tatjano Lasba-
her. Z novimi učiteljicami pa smo 
dobili tudi ocene. To je bilo nekaj 
novega za nas in marsikoga je bilo 
strah. Kljub strahu smo se vsi držali 
pokonci in se trudili z novimi testi, 

ki jih je, če smo iskreni, bilo kar 
preveč. Vendar so vseeno padale 
petice, saj smo se vsi naučili snov 
kot  pesmico. Za učence s podružni-
ce se je bližal tudi odhod iz šole v 
Dobrovcah. V Miklavžu smo se po-
mešali dobrovski in miklavški, zače-
la so se sklepati nova prijateljstva in 
rodile so se tudi nove ljubezni.

V petem razredu sta bili naši razre-
dničarki gospa Lidija Vinter in go-
spa Blanka Širovnik. Opravili smo 
kolesarski izpit in se prvič samos-
tojno odpeljali domov. Ne znamo 
povedati, kako ponosno smo se po-
čutili takrat. Pozimi smo se odpravili 
na Gorenjsko, v Dom Trilobit, kjer 
smo smučali in tekali na smučeh ter 
se učili o vodi in kemiji in še o mar-
sičem. V šestem razredu smo se po-
čutili še pomembnejši. Čeprav smo 
bili najmlajši, smo se imeli lepo med 
ostalimi velikani. Tokrat sta ob nas 
stali učiteljici Marija Kolarič in Mar-
jetka Breznik, ki sta z nami zdržali 
do čisto zadnjega dne.

Prišel je trenutek slovesa, čas, ko bo 
potrebno na novo začeti. Tudi če se 
več ne bomo srečevali tako pogosto, 
bodo ostali spomini na vse, s kateri-
mi smo delili ta naša osnovnošolska 
leta, kajti šola nam je ob rednem po-
uku nudila izobraževanje še na dru-
gačen način. Svoje obzorje smo lah-
ko širili v šolah v naravi, na kulturnih, 
športnih, naravoslovnih, tehniških in 
interdisciplinarnih dneh. Na vsakem 
od njih smo spoznavali, odkrivali in 
vsrkavali nova znanja ali nadgraje-

vali stara, že znana vedenja. Veliko 
lepega smo videli in doživeli. 

Za vedno si bomo vtisnili v spomin po-
dobo SNG Maribor, hrama umetno-
sti, in baletne predstave Romeo in 
Julija. Koliko lepih in modrih misli je 
nastalo ob razmišljanju o minljivosti 
življenja ter pomenu miru, ko smo si v 
Kobariškem muzeju ogledovali razsta-
vo grozot soške fronte. Le kako bi lah-
ko pozabili na mnoge delavnice, v 
katerih smo ustvarjali in hkrati doka-
zovali, da znamo in zmoremo  razmi-
šljati  o marsičem, o enakopravnosti, 
svobodi, o zdravem načinu življenja 
in o ekološko pridelani hrani. Preizku-
šali smo se v izdelovanju naravnega 
mila, v kuhanju in pečenju.

Prepričani smo, da si bodo tudi mlaj-
ši učenci zapomnili to šolsko leto za-
radi mnogih nepozabnih dogajanj, 
kamor sodijo tudi ogledi gledaliških 
predstav Čarobna piščal, Guliverje-
va potovanja, Obuti maček, različne 
lutkovne predstave, ogledi rojstnih 
hiš slovenskih pesnikov in pisateljev, 
kulturnih znamenitosti Maribora, 
Muzeja NOB, Umetnostne galeri-
je. Najmlajši so celo pričakali ded-
ka Mraza, četrtošolci pa so se ob 
miklavških gomilah srečali z učenci 
treh šol in obujali spomine na rimske 
čase. Med pomembne dogodke, ki 
se bodo zapisali v zgodovino šole, 
sodi tudi otvoritev gibalnice. 

Na mnogih prireditvah so  nastopa-
joči  gledalce navdušili s petjem, ple-
sanjem in z lepimi deklamacijami ter 
recitacijami. Prisluhnili smo pesmim 
mnogih slovenskih pesnikov, pisate-
ljev in dramatikov ter se ob tem za-
vedali pomena svoje kulture, svojih 
korenin in lepote slovenske besede. 
Tudi velika šolska knjižnica je ves 
čas vabila učence med svoje bogato 
založene police. Najmarljivejši bral-
ci so sodelovali pri Prežihovi bralni 
znački in se pridružili ljubiteljem bra-
nja v noči branja. Da knjiga odpira 
vrata v svet in nas uči sprejemati zna-
nje, kulturo, drugačnost skozi branje, 
je dejal tudi pisatelj Žiga X Gombač, 
ki je ob koncu bralne značke obiskal 
najmarljivejše bralce.
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Vedno smo se razveselili športnih 
dni. Športno opremljeni smo se po-
dajali na pohode, kilometre prevozi-
li s kolesi, se s smučmi spuščali po 
pohorskih strminah, v Ledni dvorani 
drsali v ritmu glasbe in se pomerili v 
moštvenih športih. Med nepozabne 
dogodke sodita tudi finalna turnirja 
v košarki in nogometu, na katerem 
so naši nogometaši in košarkarji do-
segli 4. mesto v državi. Vzdušje na 
tekmah je bilo nepopisno, navijanje 
učencev bučno, vzkliki in aplavzi so 
izražali našo pripadnost in ponos. 
Kako močne vezi se spletajo med 
ljudmi, smo dokazali tudi na športni 
prireditvi Šport špas, na kateri smo 
se družile vse generacije.

Pestro in zanimivo je bilo in je naše 
življenje v miklavški šoli. Tega utri-
pa ne čutimo le mi, devetošolci, 
ampak vsi, ki prestopijo prag naše 
šole. Naša aktivnost se je izražala 
vsepovsod. V mnogih projektih, kot 
so: Miklavževanje, Comenius, Leo 
v Evropi,  Zdravo življenje, Ekošo-
la, Pozdrav ptic miru in Bralno-učne 
strategije.  V šolah v naravi je vsak-
do odkrival skrivnosti in bogastvo 
narave, kemije, fizike …, petošolci 
pa so zaplavali tudi v slani morski 

vodi. Vedoželjni in z mnogimi vpra-
šanji smo se podajali raziskovat raz-
lična področja - elektriko, astrono-
mijo, geologijo, energijo, promet in 
prsti, kot pravi zeliščarji pa smo se 
odpravili na sejem Altermed v Celje.

Učenci smo se dokazovali tudi na 
mnogih tekmovanjih iz znanja, kot 
so: logika, razvedrilna matematika, 
zgodovina, biologija, kemija, ge-
ografija, Vesela šola, matematični 
kenguru (tekmovanje za Vegovo pri-
znanje), tekmovanje za Cankarjevo 
priznanje, tekmovanje iz znanja tu-
jih jezikov (angleščine in nemščine), 
tekmovanje za Preglovo in Štefanovo 
priznanje itd. Veliko učencem se je 
uspelo prebiti na področno ali celo 
državno raven ter doseči lepe rezul-
tate. Dva devetošolca sta z razisko-
valno nalogo sodelovala na področ-
nem in državnem srečanju mladih 
raziskovalcev. Tekmovali so tudi za 
Zlato kuhalnico, bili nagrajeni za 
čiste zobe, se potili na Malih sivih 
celicah in spregovorili na otroškem 
parlamentu. Ves čas smo sodelovali 
s krajem in na mnogih prireditvah 
ter srečanjih so bili z nami tudi žu-
pan Občine Miklavž in predstavniki 
miklavških društev.

Izvirni ustvarjalci smo sodelovali na 
različnih natečajih in nekateri so s 
svojimi prispevki navdušili in osvojili 
lepe nagrade ter priznanja.

Šolsko leto se je počasi bližalo h kon-
cu in učence šestih in devetih razre-
dov je čakalo nacionalno preverjanje 
znanja. Šestošolci so morali znanja 
dokazovati iz matematike, slovenšči-
ne in angleščine, devetošolci pa smo 
se potili ob nalogah iz matematike, 
slovenščine ter tehnike in tehnologije. 

Veliko dogodkov v tem razmišljanju 
ni bilo omenjenih in opisanih, toda 
bili so zanimivi, poučni in so  vplivali 
na življenje in delo. Pogrešali bomo 
ta šolski utrip, te šolske prostore in 
vse, ki so bili povezani z nami. 

Hvala vsem za teh devet lepih let, ki 
jih odhajajoči devetošolci nikoli ne 
bomo pozabili. S ponosom bomo 
vedno povedali, da smo hodili v 
Osnovno šolo Miklavž na Dravskem 
polju.

Aljoša Flajšman, Lea Ema Jakopin, 
učenca 9. razreda, in Marija Kolarič, 

učiteljica slovenščine
 

Varstvo otrok je izjemnega 
pomena, zato si ga po bese-
dah Dejana Kopolda, ravna-
telja OŠ Podlehnik, prizade-
vajo nenehno izboljševati. 

Tako so skozi vse šolsko leto 
aktivno sodelovali v več pre-
ventivnih akcijah, pa tudi na 

otroški varnostni olimpijadi. Zado-
voljen je bil tudi komandir PP Pod-
lehnik Uroš Kušar, ki je dodal, da 
so bili v preventivni projekt »Osvet-
limo najmlajše« vključeni učenci 
osnovnih šol na zelo prometni re-

laciji Maribor-Gruškovje: Miklavž 
na Dravskem polju, Starše, Haj-
dina, Videm, Majšperk, Žetale in 
Podlehnik. Ciljna skupina so bili 
otroci od prvega do drugega ra-
zreda in zadnjega oddelka v vseh 
vrtcih. Projekt je potekal s pogovori 
policistov z otroki, z njimi pa so 
opravili tudi skupne sprehode po 
varni šolski poti, pri čemer so otro-
ke seznanjali s pomembnostjo no-
šenja svetlejših in odsevnih oblačil, 
odsevnih trakov, odsevnih brezro-
kavnikov, kresničk ter jih opozarja-
li tudi na nevarnosti, ki jim pretijo 
v cestnem prometu.

Osvetlimo najmlajše

Vsem, ki so v akciji sodelovali, je 
čestitala tudi predstavnica sponzor-
ja Kaja Lesjak iz podjetja Goodye-
ar Dunlop Sava Tyres, ki je otrokom 
ob koncu projekta podarilo odsevne 
brezrokavnike, darilo generalnega 
uvoznika pnevmatik Goodyear za 
Slovenijo. Čestitkam se je pridru-
žil tudi Zdravko Lamot iz podjetja 
Vulkanizerstvo Lamot, Miklavž na 
Dravskem polju, ki je bilo pobudnik 
in povezovalec projekta. Prireditve 
pa so s pesmijo, plesom in ubrano 
glasbo popestrili malčki iz vrtca in 
učenci OŠ Podlehnik ter kvintet trobil 
orkestra slovenske policije.

M. Ozmec
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V poletnem času, ko so ces-
te suhe, daljši dnevi in bolj-
ša vidljivost, postane nepri-
lagojena hitrost eden izmed 
ključnih vzrokov za nastanek 
prometnih nesreč. 

V letu 2014 je zaradi neprila-
gojene hitrosti na slovenskih 
cestah umrlo 34 oseb, 271 

oseb pa je bilo hudo telesno po-
škodovanih, kar je 10% več telesno 
poškodovanih kot v letu 2013. Med 
umrlimi zaradi neprilagojene hitro-
sti je tudi žrtev z območja naše ob-
čine. Omenjena prometna nesreča 
se je pripetila na lokalni cesti izven 
naselja Dobrovce.

Skupno, zaradi različnih vzrokov 
prometnih nesreč, je na naših ce-
stah v letu 2014 umrlo 108 oseb, 
od tega 41 voznikov osebnih av-
tomobilov, 22 potnikov, 18 moto-

Kolo je eno najbolj priljub-
ljenih prevoznih sredstev. Za 
otroke je tudi igralo, odra-
sli pa ga čedalje pogosteje 
uporabljajo ne le za pre-
voz, temveč tudi za rekre-
acijo. Vendar pa moramo 
pri kolesarjenju dobro 
poskrbeti za svojo var-
nost, saj so kolesarji poleg 
pešcev najbolj ogrožena in 
izpostavljena skupina pro-
metnih udeležencev.

ristov, 14 pešcev in 12 ostalih ude-
ležencev.

V želji, da bi se izognili posledi-
cam prometnih nesreč, priporo-
čam:
•	da upoštevate omejitve hitrosti,
•	da ste znotraj naselja posebej 

pozorni na ranljivejše udeležen-
ce v prometu (pešce, kolesarje) 
ter upoštevate omejitev hitrosti 
50 km/h ali nižje,

•	da zmanjšate hitrost v bližini 
igrišč, šol in vrtcev, domov za 
ostarele ter pred prehodi za 
pešce,

•	da na regionalnih cestah pri za-
vijanju dodatno preverite, ali se 
približuje motorist,

•	da na odprtih cestah in avtoce-
stah ohranjate ustrezno varno-
stno razdaljo, da boste lahko 
pravočasno ustavili,

HITROST 2015 – počasneje je varneje

VARNO na kolo?

•	da čeprav se vam mudi, raje spo-
ročite, da boste pozni, kot da vo-
zite hitreje.

In še nekaj o globah (kaznih). Zakon 
o pravilih cestnega prometa določa, 
da se voznik, ki v naselju prekorači 
hitrost do vključno 10 km/h, kaznuje 
z globo 80 evrov. Če prekorači hit-
rost nad 10 do vključno 20 km/h, se 
kaznuje z 250 evrov in 3 kazenskimi 
točkami. Če prekorači hitrost nad 20 
do vključno 30 km/h, se kaznuje s 
500 evri in 5 kazenskimi točkami. 
Če prekorači hitrost za več kot 30 
km/h, se kaznuje z najmanj 1000 
evri in 9 kazenskimi točkami. Če pa 
prekorači hitrost za več kot 50 km/h, 
se kaznuje z najmanj 1200 evri in se 
mu izreče 18 kazenskih točk, kar pa 
pomeni prenehanje veljavnosti voz-
niškega dovoljenja.

In za konec …
Hvala vsem, ker vozite zmerno!

Predsednik SPV Silvo German 

SPV SVETUJE
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S kolesarjenjem kot zelo eno-
stavnim in ekološkim na-
činom gibanja in prevoza 

prispevamo k čistejšemu okolju, 
spomladi in poleti oz. v toplejših 
mesecih pa je to tudi ena najpri-
jetnejših športnih aktivnosti na 
svežem zraku, s katero skrbimo 
za ohranjanje svojih telesnih spo-
sobnosti. Prispeva namreč k večji 
vzdržljivosti, koristi srcu in ožilju, 
obenem pa povečuje moč.

Dejstvo je, da so kolesarji manj 
varni v cestnem prometu kot 
drugi udeleženci v cestnem pro-
metu. Predvsem so slabše vidni, 
njihova vidnost pa je obratno 
sorazmerna s hitrostjo vožnje: 
hitrejši so, slabše so opazni. 
Zato, kolesarji, vozite previdno 
in skrbite za lastno varnost, pri 
čemer upoštevajte naslednja 
pravila in nasvete:
•	Bodite pozorni na prometno si-

gnalizacijo (prometne znake) in 
jih upoštevajte!

•	Na mestih, kjer promet ureja 
semafor, morate upoštevati sve-
tlobne znake.

•	Ne vozite pod vplivom alkoho-
la!

•	Pred spremembo smeri vožnje 
večkrat poglejte, kaj se dogaja 
za vami, ter pravočasno in od-
ločno nakažite svoj namen.

•	Upoštevajte pravila prednosti, ki 
veljajo za kolesarje v križiščih, 
še posebej tam, kjer so označe-
ne kolesarske steze.

•	Vozite po kolesarski stezi in ko-
lesarskem pasu ali poti. Vedno 
uporabljajte le površino, ki je 
namenjena kolesarjem (označe-
na s prometnimi znaki in talnimi 
označbami). Po takšnih površi-
nah morate voziti po desni kole-
sarski stezi glede na dovoljeno 
smer vožnje, na dvosmerni ko-
lesarski stezi pa po desni strani 
steze.

•	Če ni kolesarske steze ali pasu, 
vozite ob desnem robu vozišča 
v smeri vožnje, in sicer čim bliž-
je robu (ne več kot en meter od 
roba) vozišča.

•	Ponoči in ob zmanjšani vidlji-
vosti morate imeti na sprednjem 
delu kolesa prižgano belo luč 
za osvetljevanje ceste, na zadnji 
strani kolesa pa rdečo pozicij-
sko luč. Tu mora biti nameščen 
še rdeč odsevnik, na obeh stra-
neh pedalov morate imeti rume-
ne ali oranžne odsevnike, na 
kolesih pa rumene ali oranžne 
bočne odsevnike.

•	Če vozite v skupini kolesarjev, 
vozite drug za drugim. Izjemo-
ma, če je pot dovolj široka, lah-
ko dva kolesarja vozita vzpored-
no.

•	Promet skrbno opazujte, predvi-
devajte ravnanje drugih udele-
žencev.

•	Še posebej pozorni bodite na 
vozila, ki vas dohitevajo in pre-
hitevajo.

•	V križiščih bodite še posebej 
previdni, z roko odločno nakaži-
te smer in se prepričajte, ali so 
vas opazili. Če je situacija ne-
jasna, raje sestopite s kolesa in 
pojdite čez križišče peš.

•	Da vas bodo drugi udeleženci v 
cestnem prometu, pešci in voz-
niki, hitreje opazili, uporabljajte 
zvonec.

•	Ponoči poskrbite, da boste še 
bolj vidni (obvezne so luči, od-
sevniki, priporočljiva svetla ob-
lačila).

•	Prtljago vozite v za to namenje-
ni košarici ali pritrjeno na pr-
tljažniku. Roke imejte proste za 
vodenje krmila in nakazovanje 
smeri.

•	Nikoli ne smete: krmila kolesa 
izpuščati iz rok, dvigniti nog s 
pedal, voditi, vleči ali potiskati 
drugih vozil, pustiti se vleči ali 
potiskati, prevažati predmetov, 
ki bi vas ovirali pri vožnji, voziti 
drugih oseb, razen če je z zako-
nom določeno drugače.

•	Če je treba, za svojo varnost 
raje ustavite in pustite vozilo/a 
mimo.

•	Vaše kolo naj bo redno vzdrže-
vano in tehnično brezhibno.

•	V obvezno opremo kolesa sodi-
jo zvonec, luč za osvetljevanje 
ceste, zadnja rdeča luč, zadnji 

rdeči odsevniki, rumeni odsevni-
ki v pedalih, brezhibna zadnja 
in prednja zavora, bočni odsev-
niki.

•	Čelada: Kolesar, mlajši od 14 
let, mora med vožnjo nositi na 
glavi pripeto atestirano zaščitno 
čelado, enako pa velja tudi za 
otroka, ki se na kolesu vozi kot 
potnik. Čelado pa priporočamo 
tudi odraslim kolesarjem, čeprav 
ni predpisana.

Da se bodo s kolesom varno vo-
zili tudi otroci, veljajo zanje še 
posebna pravila:
•	Za vožnjo kolesa se otroci uspo-

sobijo ter opravijo kolesarski iz-
pit v 5. razredu in dobijo kole-
sarsko izkaznico v osnovni šoli 
Miklavž na Dr. polju.

•	Otrok do 14. leta, ki nima 
opravljenega kolesarskega iz-
pita, sme voziti kolo v cestnem 
prometu le v spremstvu polno-
letne osebe, ki lahko ob upošte-
vanju prometnih razmer sprem-
lja največ dva.

•	Kolesar, mlajši od 14 let, mora 
med vožnjo nositi na glavi pri-
peto atestirano zaščitno čelado, 
enako pa velja tudi za otroka, ki 
se na kolesu vozi kot potnik.

Prav tako so bolj kot drugi ude-
leženci v cestnem prometu ran-
ljivi starejši kolesarji. Statistični 
podatki namreč kažejo, da so v 
prometnih nesrečah najpogosteje 
udeleženi starejši kolesarji, zlasti 
starejši od 65 let, saj so pogosto 
premalo pozorni na vozila, ki jih 
prehitevajo, slabše slišijo, vidijo 
in počasneje ustrezno reagirajo. 
Starostne spremembe vključujejo 
tudi zmanjšano sposobnost okre-
vanja po težjih poškodbah. To 
seveda nikakor ne pomeni, da 
starejši ljudje ne smejo kolesariti. 
Vendar pa svetujemo:
•	Naj bodo odgovorni in naj 

upoštevajo svoje sposobnosti 
ter sedejo na kolo le takrat, ko 
so prepričani, da so resnično 
sposobni varne udeležbe v ce-
stnem prometu.

•	Svetujemo jim, naj se izogibajo 
vožnji ponoči, ker se njihov vid 
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SPV SVETUJE

počasneje adaptira temi. Posa-
mezne vožnje naj bodo krajše. 
Izogibajo naj se tudi voženj po 
cestah, kjer se razvijajo večje 
hitrosti. Predvsem pa naj se iz-
ogibajo cest, kjer ni kolesarskih 
stez.

•	Ker imamo v naši občini več dru-
štev in društev upokojencev, ki 
občasno organizirajo skupinsko 

kolesarjenje, jim svetujem, da 
prvi in zadnji v koloni kolesar-
jev uporabljata svetleči telovnik, 
vsem pa priporočam kolesarsko 
čelado v primeru padca. 

Če bomo torej kot kolesarji ravnali 
tako, da bomo najprej sami poskr-
beli za lastno varnost in da se ne 
bomo sami spravljali v nevarne in/

ali kritične situacije, potem bomo 
uživali v koristnem, prijetnem in 
zelo zdravem načinu gibanja, ki ga 
predstavlja kolesarjenje.

Predsednik sveta za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu  

Silvo German

Svet za preventivo in vzgo-
jo v cestnem prometu naše 
občine je v začetku šolskega 
leta pripravil številne pre-
ventivne aktivnosti za varno 
pot otrok v šolo. Tradicional-
no pri tem vsako leto aktiv-
no sodelujejo tako policija 
kot društva upokojencev 
naše občine. 

Vsako leto stopajo na šolsko 
pot novi začetniki – prvošolč-
ki, katerim posvečamo po-

sebno pozornost in hkrati osvešča-
mo tudi ostale učence in voznike. 
Ocenjujemo, da je varnost otrok 
lahko najbolj ogrožena na preho-
dih za pešce in avtobusnih postaja-
liščih, zato na teh mestih izvajamo 

največ aktivnosti. Kot prostovoljci 
pri tem že vrsto let sodelujejo upo-
kojenci naše občine, ki bi jih želeli 
v nadaljevanju izpostaviti:
•	Društvo upokojencev Miklavž – 

Rajko Lešnik, Feliks Kurnik, Slavko 
Filipič, Martin Teskač, Ivan Vuk, 
Franc Kmetec, Franc Nerat, Ljubo 
Potrč in Marjan Pintar;

•	Društvo upokojencev Skoke – 
Alojz Metličar, Danilo Korošec in 
Franc Derjani;

•	Društvo upokojencev Dobrovce – 
Vilko Potočnik;

•	Društvo upokojencev Dravski 
Dvor - Modra jesen – Fredi Zele-
nik, Berti Polenik, Leopold Vnuk in 
Josip Lepoglavec.

Vsem navedenim se Svet za preven-
tivo in vzgojo v cestnem prometu 

Začetek šolskega leta - 
varna pot v ŠOLO

iskreno zahvaljuje. Še posebej bi 
se želeli zahvaliti Anici Pajnkihar iz 
Društva šoferjev in avtomehanikov, 
ki vsako leto ob začetku šolskega 
leta samoiniciativno opravlja varo-
vanje otrok pred Osnovno šolo v 
Dobrovcah.

Še posebej bi želeli opomniti voz-
nike – starše, ki svoje otroke vozijo 
v šolo, da prav tako ne pozabijo 
na varnost otrok na prehodih za 
pešce, ki hodijo peš.

Vsem prvošolčkom kakor tudi osta-
lim učencem naše občine želimo 
varno šolsko pot skozi vse šolsko 
leto.

Predsednik SPV
Silvo GERMAN

•	 jezikovni tečaji za odrasle in mladino
•	 računalniški tečaji
•	 knjigovodski tečaji
•	 programi za tretje življenjsko obdobje

Znanje za vse generacije.

Andragoški zavod Maribor – 
Ljudska univerza

Maistrova 5, 2000 Maribor

T: 02/234 11 11 
M: 051/356 560
E: info@azm-lu.si
www.azm-lu.si

Prispevki o preteklosti Miklavža na 
Dravskem polju do konca 18. stoletja
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Nekaj let nazaj je bila v več 
zaporednih številkah ob-
činskega glasila Naši izviri 
že predstavljena zgodovi-
na našega kraja od prvotne 
poselitve teh krajev v času 
pozne bronaste dobe (t. i. 
kultura žarnih grobišč, ok. 
1000 pr. n. št.) pa vse do 
konca 17. stoletja. 

Z dodatnimi raziskavami je 
prišlo na plano veliko novih 
detajlov, ki kraj osvetljujejo z 

močnejšo lučjo. Poseben razlog za 
ta prispevek pa nam dajeta okrogli 
obletnici ohranjenih zapuščinskih 
inventarjev, ki jih bomo podrob-
neje obravnavali v nadaljevanju. 
S smrtjo dveh lastnikov gospošči-
ne Spodnji Maribor, v okvir kate-
re je tedaj spadal (urad) Miklavž, 
sta bila narejena inventarja v letih 
1690 in 1725. S tem mineva da-
nes »okroglih« 325 oz. 290 let od 
njunega nastanka! 
   
Za lažje razumevanje pričujoče-
ga besedila je verjetno smiselno 
obnoviti nekatera dejstva v zvezi 
s krajem. V času visokega srednje-
ga veka je bila večina ozemlja 
Miklavža v lasti deželnega kne-
za. Zaradi finančnih potreb ga je 
slednji dolgo časa dajal v zakup, 
dokler ga ni  ok. leta 1490 zara-
di vojaških zaslug1 predal v trajno 
last rodbini Zekel (tj. germanizira-
na oblika priimka, madž. Székely). 
Zekli so tukajšnje ozemlje z dokaj 
važnim pristajališčem za dravske 
splavarje – o tem ne nazadnje pri-
ča tudi cerkev, posvečena sv. Ni-
kolaju/Miklavžu – podredili precej 
oddaljeni gospoščini Borl.2 Po na-
kupu gospoščine Viltuš (leta 1555) 
je Luka Zekel miklavško posest pri-
ključil njenemu samostojnemu ura-

OHRANJENO SPOMINU

Prispevki o preteklosti Miklavža na 
Dravskem polju do konca 18. stoletja

du Betnava. Samostojen betnavski 
urad na desnem dravskem bregu 
je bil našemu kraju seveda veliko 
bližji od sedeža gospoščine Borl. 
Leta 1587 je Betnavo od Zeklov ku-
pil Volf Viljem baron Herberstein. 
S tem nakupom je Betnava postala 
samostojno gospostvo. Baron Volf 
Viljem je bil lastnik Betnave (in z 
njo Miklavža) do svoje smrti leta 
1619. Po njem je zapuščino dedo-
val Volf Krištof, sin iz njegovega 
prvega zakona z Ano, roj. pl. Le-
isser. Ta je dediščino pozneje volil 
svojemu mlajšemu bratu Janezu Vi-
ljemu, prav tako iz prvega zakona 
Volfa Viljema. Janez Viljem se kot 
lastnik Betnave omenja leta 1632, 
ko je bil za gospoščino izdelan po-
pis za izračun glavarine.

Tedaj je bilo v njenem miklavškem 
uradu (amb[t] St. Nicola) deset 
podložnikov na celih hubah, pet 
jih je bilo na domcih, štirje pa so 
bili gostači. Pri kmečkih opravilih 
je pomagalo sedem hlapcev in 
osem dekel. Ti posli so verjetno bili 
porazdeljeni med omenjenimi de-
setimi velikimi kmetijami v vasi.   

Glede na podatke iz ohranjenih 
hoških krstnih matic so v kraju v 
17. stoletju prevladovali priimki 
Pleteršek, Šiberle, Delapust, Brač-
ko in Ovse. Po posameznih dese-
tletjih so izstopali:

1640–1650

Pleteršek
Šiberle
Delapust

1651–1660

Pleteršek 
Šiberle
Delapust
Kolar

1661–1670 /

1671–1680
Pleteršek 
Šiberle

1681–1690

Bračko 
Heferle 
Ovse 
Vodopivec

1691–1699

Pleteršek 
Bračko
Pungartnik 
Kragulnik

Ostali pogosti

Butej 
Kolar
Čiček
Ovse
Bajs
Heferle
Pungartnik 
Kragulnik

Matjaž Grahornik

Nadaljevanje v naslednji številki

Popisani podložniki iz  
Miklavškega urada 

(vir: StLA, Leibsteuer 1632, MD.,  
Nr. 24, Windenau)

1 	To je bil čas vojn Habsburžanov z Ma-
džari oz. njihovim kraljem Matijo Hunya-
dijem, bolj znanim kot Matijo Korvinom 
(vladal 1458–1490).

2 	Pod Borlom je bilo večje splavarsko pri-
stajališče. Splavi, ki so pluli naprej proti 
Hrvaški, so tam imeli praktično obvezen 
postanek. Z vzpostavitvijo Vojne krajine 
se je število splavov proti Hrvaški zelo 
povečalo. 
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Jože POLC

Vsak dan, pa čeprav je naj-
daljši, se konča z nočjo. Tako 
tudi življenje. Naj bo še tako 
dolgo in bogato, se vendar 
nekega dne izteče.

Takšno častitljivo starost je doča-
kal tudi Jože Polc, ko je v letošnji 
pomladi umrl v svojem 94. letu.

Kljub visoki starosti je še zmerom oh-
ranil vedrost duha. Kadar sva se kdaj 
tako mimogrede srečala, je pogovor 
najpogosteje tekel o petju, navadno 
v obujanju spominov na čase, ko je 
pevski zbor dolga leta, prav vse od 
ustanovitve, vodil priljubljeni operni 
solist Stanko Colnarič. Takrat je iz 
njegovih oči  plamtela pesem, kot da 
je bil vselej  kar prepojen z njo, kajti 
njemu je bilo petje življenjski smisel 
in potreba. Kakor je sam dejal, je 
prepeval, kar pomni: že kot otrok v 
ljudski šoli, kasneje pa pri sokolskem 
društvu.

Sam se zelo dobro spominjam mno-
gih njegovih solističnih nastopov – 
moje oko spomina, če si sposodim 
Cankarjevo prispodobo, seže daleč 
nazaj v preteklost – saj je bil eden od 

nosilnih glasov pevskega zbora. Prav 
živo v spominu ga še vidim kot pev-
ca in igralca v spevoigri Vinka Vodo-
pivca Kovačev študent, slišim njegov 
visoki lirsko obarvani tenor v interpre-
taciji Kosovel-Srebotnjakovih Borov 
(»Trudno sanjajoči bori, / ali umirajo 
mi bratje, / ali umira moja mati, / ali 
kliče me moj oče?«) ali virtuozno od-
peti spev ruske narodne pesmi Enolič-
no pozvanja mi zvonček. 

Da je bil Jože Polc spoštovan in ce-
njen med našimi krajani, priča tudi 
prisrčen sprejem ob njegovi devetde-
setletnici v kulturnem domu, katerega 
mu je pripravilo domače kulturno
-umetniško društvo. Slavljencu so ob 
tej slovesnosti zapeli Kudov mešani 
pevski zbor, moški zbor Društva 
upokojencev in cerkveni pevski zbor, 
tamburaši pa so mu zaigrali Vse naj-
boljše zate. Da pa mu leta še niso 
segla v živo, je Jože svojo pevsko 
zmogljivost dokazal s tem, da je pred 
polno dvorano zapel solistično zah-
tevno pesem En starček je živel. Bilo 
je prav ganljivo.

Jože Polc ima precejšnje zasluge za 
ljubiteljsko kulturo v Miklavžu, zara-
di tega je prejel srebrni grb Občine 

Miklavž na Dravskem polju. V začet-
ku petdesetih let je bil namreč med 
pobudniki za ustanovitev pevskega 
zbora in eden zadnjih še živečih 
ustanovnih članov Kuda Zvonke An-
toličič. Bil je tudi eden izmed predse-
dnikov društva.

Na koncu se mi zdi potrebno še pri-
pisati, da sta v zboru nastopala tudi 
njegova žena in  kasneje sin, hčerka 
pa je igrala v  mladinski dramski sku-
pini, kar je redkost, da je vsa družina 
posvetila svoj prosti čas kulturnemu 
dogajanju v Miklavžu.

Ivan Žigart

V SPOMIN

Krajevne organizacije Rdečega križa 
Miklavž organizirajo krvodajalsko akcijo 
– odvzem krvi v sredo, 7. 10. 2015,  
od 7. 30 do 10. 00 v prostorih Osnovne 
šole Miklavž.

Vljudno vabljeni.

Društvo zaupni 
telefon Samarijan 
vabi na uvodno 
izobraževanje vse, 
ki želite del svojega 
prostega časa nameniti 
ljudem v stiski na 
telefonu za klic v 
duševni stiski.

Izobraževanje se začne v novembru 2015 in 
bo potekalo v Mariboru.
Če te tovrstno delo zanima, pokliči 
na 02 3200 462 ali 041 928 470 in se prijavi.

Toplo vabljeni!
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Nekoč smo veljali po mne-
nju zunanjih opazovalcev 
za najuspešnejšo republiko 
med socialističnimi država-
mi, danes pa se zavzema-
mo za izboljšanje sedanjega 
modela kapitalizma, ki tak-
šen, kot je, ni sprejemljiv za 
večino Slovencev. 

Slovenija si z vstopom v EU ni 
zastavila nobenih dolgoročnih 
ciljev, ampak je slepo sledila 

direktivam Evropske unije, ki so po 
večini primerih bile škodljive na 
vseh področjih države Slovenije 
(gospodarstvo, kmetijstvo, finančno 
področje itd…)

Vse dosedanje vlade so pozabile 
na konkurenčnost, ki nam jo nudi-
jo naravne danosti , ljudje, znanje, 
sposobnost, delavnost, inovativno-
st, skratka, Slovenija kot blagovna 
znamka z vsemi prednostmi.

Pogoj, da se vse to uveljavi, je prav-
na država in odgovornost tistih, ki 
so zlorabili sistem in javna sredstva 
za lastne koristi. Pri osem milijar-
dnem proračunu se 4,5 milijarde 
evrov porabi za javna naročila, ki 
so seveda interesantna za posame-
zne elite, ki pobirajo provizijo. Še 
posebej tu izstopa nabava vojaške 
opreme preko posrednikov. Tak na-
čin pa nekaterim zagotovo ustreza 
in se na vse načine trudijo, da se 
tak način tudi ohrani, kar pa siro-
maši državni proračun in izigrava 
pravni red države. S premoženjem 
države je zanesljivo možno bolje 
gospodariti, kot se gospodari zad-
njih 10 let. Znižala se je finančna 
kultura, spoštovanje zakonov je na 
repu, vse pa gre v smeri tudi s po-
močjo političnih veljakov, da se pol-
nijo žepi posameznikov. Nebrzda-
ni kapitalizem je pokazal, kako 
pomembna je participacija ljudi. 
Ne kaže pozabiti na sistem samou-
pravljanja, v katerem so v preteklo-
sti izkazali zanimanje tudi Nemci, 
Skandinavci, Japonci, pa bi se še 
našlo katero državo, ki jim je bil ta 
sistem blizu.

V boju za normalno življenje vse 
bolj izgubljamo, saj nam mladi in 
izobraženci odhajajo v tujino, sta-
rejši, ki pa so s svojo aktivnostjo v 
mladosti dali znaten delež v prid 
razvoja in stabilnosti države, danes 
izgubljajo na vseh področjih, kar je 
nesprejemljivo, zato bi bilo prav, da 
bi se politične stranke zavzemale 
za spremembe , ki bodo vključevale 
prebivalstvo v aktivnejše odločanje 
za dobrobit državljanov Slovenije. 
Zavzemati se moramo za smer, ki 
bo omogočala našim zanamcem 
človeka dostojno življenje in konku-
renčen razvoj gospodarstva.

Dolgoročen razvoj držav Evrope in 
sveta, je da svojim rodovom zago-
tovijo čisto pitno vodo in čisti zrak, 
za vsako ceno, česar se pa mi ne 
zavedamo in slepo sledimo raznim 
škodljivim direktivam. Neoliberalni 
apetiti posameznikov ne izbirajo 
sredstev, da se polastijo naravnih 
virov, ne glede na ceno osiromaše-
nja države in državljanov, kjer te 
naravne danosti obstajajo in vidijo 
priliko, da se okoristijo. 

Finančno kapitalske sile obvladujejo 
in vladajo več kot 90 % ljudem, kajti 
orodja in orožja te elite so neizmer-
na, zato je potrebno osveščanje lju-
di, da se odpre razprava o tovrstnih 
sistemih kapitalizma, ki bi moral 
biti obravnavan vsaj z enako mero 
skepticizma, kot je bil socializem in 
da dobi sprejemljivo obliko, kjer je 
lastnik premoženja znan, ne pa da 
je kapital razpršen, lastnik pa skrit in 
pod okriljem političnih strank ščiten.

Delavec ne sme biti le številka in 
strošek, ter obravnavan kot iztro-
šljiv material, zamenljiv po oceni 
nekoga, ki vidi le dobiček, in z 
miselnostjo, da je možno vsakega 
še manj plačati pri večji storilnosti, 
ampak mu je potrebno vrniti dosto-

SLOVENIJA nekoč,  
danes in v prihodnje

janstvo in ga pošteno plačati za op-
ravljeno delo.

Vnašanje direktiv v naš pravni red 
nekritično je velika napaka vseh do-
sedanjih vlad.

Divja privatizacija se nam je zgo-
dila, ker smo bili naivni in verjeli 
sistemu, ki je obljubljal vse drugo 
razen revščine ter s tem izgubili 
večino dobrih blagovnih znamk in 
skoraj vso dediščino. Zavedati bi 
se morali, da stihijska razprodaja v 
času krize ne rešuje države, ampak 
siromaši državo na dolgi rok. Ple-
nilci državnega premoženja delajo 
premišljeno in znajo biti tudi nasilni 
do tistih, ki takemu početju naspro-
tujejo, kar često vidimo v svetu. Kar 
nekomu ni uspelo z vojno, drugi re-
šuje z vsiljeno ekonomsko krizo in 
tega tudi ne skrivajo.

Na nas je, da škodljivim ukazom 
slepo ne sledimo in da zapeljemo 
v smer, ki je za državo in državlja-
ne sprejemljivejša na dolgi rok, kar 
bo imelo za izhodišče nova delov-
na mesta z visoko dodano vredno-
stjo, kajti zadolževanje za socialne 
transfere krize ne rešuje, ampak jo 
le poglabljajo, s tem pa izgubljamo 
tudi suverenost države.

Ne smemo si dovoliti, da nam vsi-
lijo, da postanemo država poceni 
delovne sile in hlapcev, držav in lju-
di, ki so se okoristili na račun naših 
pridnih in poštenih ljudi.

Nacionalni interes, kot je zaposlo-
vanje, odpiranje novih delovnih 
mest, javno šolstvo, javno zdra-
vstvo mora krepiti samozavest in 
standard državljanov, nenehno pa 
je potrebno opozarjati, da so slo-
venski jezik, kultura in zgodovina 
pomembni za obstoj slovenstva v 
Združeni Evropi.

Silven Majhenič 
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Mesec september - 
mesec skrbi za ZDRAVJE
Ne bom se veliko zmotil, če 
zapišem, da je mesec sep-
tember posvečen skrbi za 
zdravje. 

Veliko dni v letu je dobilo 
oznako svetovni ali medna-
rodni dan prav v septembru. 

Pa tudi slovenski dan, teden ali me-
sec. Strinjali se boste z mano, da 
so tudi taki »prazniki« pomembni. 
Ti »prazniki« pa so pomembni 
predvsem zato, ker osveščajo pre-
bivalstvo o problemih, ki nam že 
ali bodo grenili dneve, tedne in 
mesece. V nekaterih primerih lah-
ko celo leto ali tudi več let. Pa ne 
prizadenejo samo bolnika, pač pa 
tudi ostale osebe okrog bolnika. 
Zato je prav, da na te dneve ne 
pozabimo in pripravimo predava-
nja, širimo literaturo, pripravljamo 
razgovore s strokovnimi osebami 
za preprečevanje, kolikor je pač 
mogoče, in lajšanje teh nezažele-
nih nevšečnosti.

Mesec september je še posebno 
bogat z mednarodnimi in svetov-
nimi dnevi, ki nas osveščajo kar 
osemnajst dni v mesecu na različ-
ne bolezni in težave. Naj jih našte-
jem samo nekaj: mednarodni dan 
fizioterapevtov, mednarodni dan 
izpostavljenosti otroka alkoholu 
pred rojstvom, mednarodni dan 
preprečevanja samomora, svetov-
ni dan prve pomoči, evropski dan 
ustnega zdravja, svetovni dan in-
kontinence, mednarodni dan glu-
hih, svetovni dan ozaveščanja o 
limfomu, svetovni dan Alzheimerje-
ve bolezni, dan brez avtomobila, 
mednarodni dan gluhih in nagluš-
nih, dan slovenskih lekarn, svetov-
ni dan kontracepcije, svetovni dan 
srca, svetovni dan vegetarijanstva, 
svetovni dan gluhonemih, sloven-
ski teden aktivnosti za preprečeva-
nje kajenja.

Vsi našteti dnevi so pomembni. 
Toda dolgočasno bi bilo o vsakem 
dnevu obširneje pisati, zato sem se 
odločil le za naslednje tri primere:

SRCE. Spoznanje, da moramo pred-
vsem sami skrbeti za zdravje svojega 
srca, se vse bolj širi tako po svetu kot 
pri nas. Društvo za zdravje srca in 
ožilja Slovenije že več kot 23 let prip-
ravlja številne dejavnosti, ki vsaka na 
svoj način prispeva k ozaveščanju 
prebivalstva, vse skupaj pa veliko 
prispevajo, da smo pri nas iz leta v 
leto boljši pri preprečevanju bolezni 
srca in ožilja. Vse to se pozna tudi 
v podaljševanju povprečne življenj-
ske dobe. Kdo ne pozna prireditev 
ob svetovnem dnevu srca! V nekem 
smislu je zdravo srce že postalo sim-
bol začetka jeseni. Naše podružnice 
pripravljajo številne prireditve, kdor 
bo le hotel, se nam bo lahko prid-
ružil in s tem naredil nekaj za svoje 
srce. V občini Miklavž tako prireja-
mo že desetletja merjenje holestero-
la, sladkorja v krvi in tlak ter test hitre 
hoje na dva kilometra. Nataša Jan je 
zapisala: Svetovni dan srca 2015 je 
priložnost, ki jo ne smemo zamuditi. 
Naj vas svetovni dan srca spodbudi 
k dejavnostim za zdravo srce.

DEMENCA ALI POZABLJIVOST. 
Alzheimerjeva bolezen je zaradi sta-
rajočega se prebivalstva v visokem 
porastu. V Evropi je imelo Alzhei-
merjevo bolezen 4,7 milijonov ljudi. 
Do leta 2030 pa se pričakuje, da 
bo ta številka zrasla na osem mili-
jonov in do leta 2050 na okoli 12 
milijonov bolnikov, na svetovni ravni 
pa na 115 milijonov bolnikov. Naj-

bolj očiten znak demence je izguba 
spomina, pri čemer je v začetni fazi 
prizadet predvsem kratkoročni spo-
min. Pogosto je prizadeta tudi bol-
nikova orientacija, najprej v času 
in kasneje v prostoru. Bolezen prav 
tako spremljajo otežena sposobnost 
besednega izražanja, presoje, uče-
nja novih vsebin, mišljenje je osiro-
mašeno in togo. Predvsem pozneje 
se opisanim simptomom lahko prid-
ružijo psihične motnje. A pešanje 
spomina ne pomeni nujno še Alzhei-
merjeve bolezni ali demence. Vzroki 
za motnje spomina so različni, lahko 
so tudi normalen del starosti. Pozorni 
moramo biti predvsem na spremem-
be, ki vplivajo na normalen potek 
vsakdana in z njim povezane aktiv-
nosti. Čeprav je ozdravljivih oblik 
demence zelo malo, možnost vedno 
obstaja. Raziskave kažejo, da inte-
lektualno delo, tudi masaža možga-
nov z reševanjem križank, v starosti 
odloži pojav bolezni, tako da se 
demenca pojavi kasneje, kot bi se 
sicer. Vsekakor velja omeniti uravno-
teženo prehrano z zadostno količino 
vitaminov in mineralov ter dosledno 
izogibanje škodljivim razvadam, kot 
sta alkohol in kajenje. Tudi pri že 
ugotovljeni demenci je pomembno, 
da čim dlje ostanemo aktivni in se v 
okviru svojih zmožnosti ukvarjamo z 
dejavnostmi, ki nas zanimajo. 

URINSKA INKONTINENCA. je 
neprijetna nadloga, ki se pojavlja 
pri obeh spolih in v vseh starostnih 
obdobjih. Definirana je kot nehote-
no uhajanje seča, in sicer do take 
mere, da predstavlja higienski, soci-
alni ali finančni problem. Večinoma 
ne ogroža bolnikovega zdravja, ven-
dar bistveno poslabša kakovost nje-
govega življenja. Moški in ženske 
se teh težav sramujejo, zato jih prik-
rivajo pred svojci in okolico. Zaradi 
tega izgubljajo samozavest in samo-
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spoštovanje, kar negativno vpliva na 
njihovo psihično in socialno stanje. 
Nehoteno uhajanje seča je dokaj 
pogosto, saj v klinično pomembni 
obliki pesti kar 10 % prebivalstva. 
Vzrokov je več. S staranjem mehur 
izgublja svojo elastičnost in moč 
krčenja, prav tako izgubljajo moč 
podporne mišice – mišice medenič-
nega dna. Prav zaradi tega, ker se 
prizadeti sramujejo o tem pogovar-
jati, bolnik se izolira od okolice, se 

Vsem, ki ste zaključili osnov-
nošolsko obveznost, vendar 
niste končali vseh razredov 
osnovne šole, sporočamo, 
da vsa vrata za vas kljub 
vsemu niso zaprta. 

Andragoški zavod Maribor
-Ljudska univerza odraslim 
in mlajšim odraslim na poti 

do znanja že vrsto let pomaga z 
osnovno šolo za odrasle. Vsem, ki 
ste prekinili redno osnovnošolsko 
izobraževanje, je tako omogočeno, 
da končate šolo, hkrati pa tudi na-
daljujete izobraževanje.

Program Osnovne šole za odrasle 
je prilagojen tako, da lahko v enem 
šolskem letu zaključite dva razreda. 
Odrasli lahko torej brez preglavic 
zapolnite to vrzel v življenju, mladi 

izloči iz družabnega življenja. Zato 
je še kako pomembno prirejati pre-
davanja, na katerih prisotni lahko 
postavljajo vprašanja in pojasnila. 
O težavah odprto spregovorite s 
svojim zdravnikom in se naučite vaj 
za krepitev mišic medeničnega dna. 
To pa ni vse. O tem pa bodo strokov-
no odgovorili zdravstveni delavci.

Kaj pa drugi septembrski dnevi ? Še 
kako so pomembni, saj je spregovori-
ti o alkoholu in otrocih, o kajenju , o 
prvi pomoči, o dnevu brez avtomobi-
la ali gluhonemih še kakšna nuja. To 
so skupine oseb, ki so še kako potreb-
ni ozaveščenosti in pomoči. Pa tudi o 
tem nisem strokovnjak.

Lahko pa društva v skrbi za zdravje 
pripravijo različne zvrsti ozaveščanja 

prizadetih z organizacijo razgovorov 
in predavanj ali posredovanjem stro-
kovne literature. Vsi ne uporabljajo 
računalnika.

Na kraju pa še priporočilo. Ni težko 
v lepem vremenu brez avtomobila 
z dvokolesom prevoziti kilometer ali 
dva ali stopiti po kruh? Žalostna je 
ugotovitev, da letošnje leto prireja ko-
lesarjenje le DU Dobrovce. Kopanje 
letos, ko je bilo toliko sonca, je bilo 
zelo skromno. O pohodih pa razen 
Planinskega društva Miklavž in po-
družnice Dravski Dvor ni bilo. Škoda, 
škoda, da preventivo ne koristimo, še 
posebno, če preberete čakalne čase 
v UKC Maribor od 501 dan čakanja 
(Večer 12. 09. 2015). Še vedno ve-
lja pregovor: »Boljša preventiva kot 
kurativa«.

raf.

pa nadomestite izgubljeno ter se po 
končanem osnovnem šolanju vpiše-
te v srednješolsko izobraževanje. 

Za dodatne informacije lahko pok-
ličete na telefonsko številko: 02 / 
234 11 11 ali 02 / 234 11 33. 

Andragoški zavod Maribor-Ljudska 
univerza namenja posebno po-
zornost dejavnosti informiranja in 
svetovanja. V sklopu nacionalnega 
projekta svetovalnih središč nudimo 
odraslim celovito in poglobljeno in-
formiranje in svetovanje o možno-
stih nadaljnjega izobraževanja in 
učenja. V osebnih pogovorih se z 
odraslimi pogovorimo o tem, kako 
dokončati prekinjeno izobraževa-
nje, si nadgraditi stopnjo izobrazbe, 
si pridobiti kakšno dodatno znanje 
za kvalitetnejše opravljanje dela in 
tudi za osebno rast. Svetujemo tudi 

o tem, kako se motivirati za učenje 
in kako se sploh lotiti učenja. 

Na svetovalno središče se obrača-
jo zaposleni, ki si želijo pridobiti 
dodatna znanja za poklic in delo; 
brezposelni, ki si želijo nov pok-
lic; študenti, ki iščejo dopolnilna 
znanja ob svojem študiju; starejši 
odrasli, ki se želijo izobraževati v 
programih za osebni razvoj ipd. 
Svetovalni pogovori se nanašajo 
na možnosti prekvalifikacije, preho-
da iz nižje na višjo stopnjo izobra-
ževanja, na informacije o izpitih s 
področja tujih jezikov, nacionalnih 
poklicnih kvalifikacijah, povezano-
sti izobraževanja in dela ipd. 

Za svetovalni pogovor pa se lahko 
zainteresirani naročijo na telefonski 
številki: 02 / 234 11 23 ali po elek-
tronski pošti: svetovanje@azm-lu.si. 

Brezplačno do osnovnošolske 
izobrazbe
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ZA BISTROGLAVCE

TIMOTEJ ZAVEC  
(12 let) je osvojil: 
3. mesto na 
EUROPEAN WAKO 
CHAMPIONSHIP 
FOR JUNIORS
 – Kicboxing v Španiji. 

Čestitke!

3. mesto

Sudoku
V prazna polja je potrebno vpisati števila od 1 do 9, in sicer tako, da se vsako število pojavi samo enkrat 
v vrstici, enkrat v stolpcu in enkrat v majhnem kvadratu. S tem dosežemo, da vsaka vrstica, vsak stolpec 
in vsak kvadratek vsebuje števila od 1 do 9.

Zaporniki s kapami
Po nesrečnem naključju se z Bernradom in Alešem znajdeš v zaporu. Paznik zapora vam ponudi rešitev. 
Postavite se v vrsto, tako da si ti prvi, nato je Bernard in zadnji Aleš. Vsi trije gledate v isto smer. Aleš 
vidi oba, Bernard vidi tebe, ti pa nikogar. Paznik ima 3 črne in 2 beli kapi, ki vam jih po naključju posadi 
na glavo. Aleš vidi kapi na vajinih glavah, Bernard vidi tvojo kapo, ti pa ne vidiš nobene. Nihče ne vidi 
svoje kape. Paznik reče: »Če lahko kateri koli izmed vas z gotovostjo ugotovi barvo svoje kape, boste vsi 
izpuščeni.« Aleš pravi, da nikakor ne more ugotoviti barve svoje kape, zato preda besedo Bernardu. Tudi 
on ne more z gotovostjo ugotoviti barve. Ko prideš sam na vrsto, s 100 % natančnostjo ugotoviš barvo 
svoje kape. Kako je to mogoče?

M. Ž.

Ti nosiš črno kapo. Do rešitve najlaže pridemo, če pomislimo, česa ostali niso mogli videti. Če bi Aleš videl 2 beli kapi, bi vedel, da 
je njegova črna. To pomeni, da je ali videl črno in belo ali dve črni kapi. S podobnim razmislekom sta se odločala naslednja dva.

REŠITEV
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NAGRADNA KRIŽANKA ŠT. 76
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Med reševalce, ki nam bodo na dopisnicah poslali pravilno rešitev (samo izpis temnih polj), bomo z žrebom razdelili tri lepe 
knjižne nagrade. Rešitev s svojim polnim naslovom nam pošljite najpozneje do 13. 11. 2015 na naslov Občine Miklavž na 
Dravskem polju.

Nagrajenci prejšnje križanke št. 75 so: Lojzka Herceg, (Ulica Planinčevih 44, Miklavž na Dravskem polju), Nada Dobaj  
(Ulica talcev 20a, Dobrovce) in Sonja Veršič (Ekartova ulica 20, Miklavž na Dravskem polju.

Ugankarski slovarček: ADOR – Gustave (1845-1928) švicarski politik, ki je dosegel nevtralnost Švice, ARAVANE – južnoameriške ribe iz porečja Amazonke, 
CEPEL – noga v dolenjskem narečju, MOIRA – grška boginja usode, NAM – Slano jezero v kitajskem Tibetu, ORSKA – Maria, avstrijska igralka judovskega rodu 
(1883 – 1930), TALAS – reka v osrednji Aziji, TORI – član ali pripadnik angleške politične skupine.

Rešitev križanke 75, Vodoravno: IMUNITETA, DEMENTEŽ, ZA, AAR, ARI, PRAZNIK, AO, DELA, LEPT, K, DOTIK, TEA, POREČ, PIR, TEVŽ,  
OTEPAČA, OMERTA, LOSI, ATENE, IK, KEK, GT, CAR, TANTAL, AROMA, IATA, C, DAME, AKOV, JOGA, ENARE, V, NARAVI, FT, ARAK, 
OMEJ, TAKA, NUJE, Rešitev: ZA PRAZNIK DELA KRES, JOGA V NARAVI, CVETJE.
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